
 

 

DELIBERAZIONE N.126 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Oggetto: Nomina del Responsabile del Servizio finanziario per il periodo 01.01.2024 – 

31.12.2025. 

 

− L'anno Duemilaventitrè addì 22 del mese di dicembre, alle ore 12:55 a seguito di 

regolare convocazione disposta con avviso, sono riuniti in collegamento a distanza a 

seguito di regolare convocazione disposta con avviso, sono riuniti i Componenti del 

Consiglio Direttivo. 

− All'appello risultano:  
−  

MICHELE BONTEMPELLI Presidente presente in collegamento 

PAOLA FRIGO Vicepresidente presente in collegamento 

FRANCESCO DELLANTONIO Vicepresidente assente giustificato 

ALDO WEBBER Vicepresidente presente in collegamento 

DIEGO MOAR Consigliere presente in collegamento 

RINALDO MAFFEI Consigliere assente giustificato 

VITTORIO STONFER Consigliere presente in collegamento 

STELLA MENAPACE Consigliere assente giustificato 

−  

   

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott. Luca Battisti, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, Michele 

Bontempelli, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione degli oggetti indicati nell’avviso di convocazione. 

 

 



 

 

Premesso che: 

- il vigente CCPL per il personale non dirigenziale del comparto autonomie locali, 

stabilisce che le Amministrazioni possono istituire, in rapporto alle proprie specifiche 

esigenze, particolari posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di 

elevata responsabilità di prodotto e di risultato (art. 150 e 151); 

➢ lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 

complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 

organizzativa; 

➢ lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e 

specializzazione correlate a diplomi di laurea e/o di scuole universitarie e/o 

all’iscrizione ad albi professionali; 

➢ lo svolgimento di attività legate alla gestione associata di servizi fra più Enti, 

caratterizzate da elevata autonomia ed esperienza; 

- le Amministrazioni che intendano avvalersi di tale facoltà adottano specifico atto 

scritto e motivato per un periodo massimo non superiore a cinque anni per: 

➢ individuare il numero di posizioni che si intendono attivare per l’anno di 

riferimento e le relative risorse; 

➢ graduare le stesse in funzione dell’impegno richiesto e delle responsabilità 

connesse a ciascun ruolo; 

➢ individuare l’ammontare massimo dell’indennità attribuibile; 

➢ fissare i criteri di valutazione dei risultati raggiunti in funzione della 

liquidazione dell’indennità.” 

Dato atto che per la complessità della gestione degli affari contabili e finanziari è 

necessario che il Servizio finanziario sia dotato di una figura di Responsabile che eserciti le 



 

 

funzioni con elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa, con responsabilità di 

firma e coordinamento di una pluralità complessa di pratiche al fine di garantire efficacia 

ed efficienza contabile, dovendosi inoltre relazionare costantemente con il Direttore ed il 

restante personale operativo del Consorzio al fine di garantire il coordinamento della 

gestione finanziaria dell’ente. 

Considerato che risulta in scadenza il prossimo 31 dicembre 2023, l’incarico di Responsabile 

del Servizio finanziario, da ultimo conferito al dott. Maurizio Rosà con deliberazione n. 173 del 

21 dicembre 2021 con riferimento al periodo 01.01.2022 – 31.12.2023 e si rende quindi 

necessario provvedere al conferimento del nuovo incarico. 

Ritenuto di confermare in capo al dott. Maurizio Rosà, in possesso di titolo di studio e 

professionalità idonee, il ruolo di Responsabile del servizio finanziario per il periodo 01 

gennaio 2024 – 31 dicembre 2025. 

Preso atto che con propria nota acquisita al protocollo n. 4686 del 18 dicembre 2023, il dott. 

Maurizio Rosà ha dichiarato, ai sensi dell’art. 20 del Decreto legislativo 39/2013, 

l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità all’incarico. 

Considerato che nelle more della definizione del PIAO 2024-2026, all’interno del quale 

saranno individuati e assegnati gli obiettivi, si ritiene di demandare a successivo 

provvedimento l’individuazione della posizione organizzativa in capo al Responsabile del 

Servizio finanziario per il biennio 2024-2025 e la quantificazione della retribuzione di 

risultato. 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 

gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., e in particolare, in aderenza al 



 

 

principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive 

e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza. 

Atteso che il punto 2. dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. specifica che la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile. 

  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Visti: 

- il Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

- il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- l’art. 11 della legge regionale n. 10 del 23 ottobre 1998; 

- gli articoli 150 e 151 del vigente CCPL per il personale non dirigenziale del comparto 

autonomie locali, sottoscritto in data 01.10.2018; 

- lo Statuto consorziale approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n. 14 del 

13.12.2022; 

- il Regolamento organico del personale dipendente del Consorzio BIM Adige Trento, 

approvato dall’Assemblea generale con deliberazione n. 11 di data 11 dicembre 2023;  

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 13 del 13.12.2022 di approvazione del 

bilancio di previsione 2023 - 2025; 



 

 

- il Piano Esecutivo di Gestione riferito al bilancio di previsione 2023 - 2025, approvato 

con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 127 del 23.12.2022, da ultimo modificato 

con deliberazione n. 93 del 16.10.2023; 

- i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente 

deliberazione, dal Direttore sia in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa che a quella contabile. 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 22, 

stante la necessità di dare piena attuazione del disposto a fara data dal 1 gennaio 2024; 

Con due votazioni unanimi espresse in forma palese per alzata di mano, la seconda per 

l’immediata eseguibilità. 

 

D E L I B E R A 

1. di confermare in capo al dott. Maurizio Rosà, le funzioni di Responsabile del Servizio 

finanziario del Consorzio dei comuni della provincia di Trento B.I.M. Adige per il 

periodo 01 gennaio 2024 – 31 dicembre 2025; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le ragioni citate in 

premessa; 

3. di dare atto che in sede di approvazione del PIAO 2024-2026, saranno definiti e 

assegnati allo stesso gli obiettivi gestionali per l’anno 2024; 



 

 

4. di dare atto che in base alle disposizioni di cui al Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 

39, l’interessato ha preventivamente reso dichiarazione di insussistenza delle cause 

di inconferibilità e incompatibilità di cui al decreto stesso (prot. 4686/2023); 

5. di dare atto che trattandosi di determinazione inerente alla gestione del personale 

disciplinata dalle disposizioni del codice civile e dalle leggi sul rapporto di lavoro 

subordinato, ogni eventuale controversia individuale è devoluta al giudice ordinario 

in funzione di giudice del lavoro. 

 
 
 
 

     IL PRESIDENTE                            LE 
Michele Bontempelli                          do 
   (f.to digitalmente)     

   

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott.  Luca Battisti 
(f.to digitalmente) 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione n.126 di data 22.12.2023 avente ad oggetto “Nomina del Responsabile del Servizio 
finanziario per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2025.”, viene pubblicata all’albo telematico di questo ente in data 
26.12.2023 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 
 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE  
  dott. Luca Battisti 
                  (f.to digitalmente) 
 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma degli artt. 185 e 187 del Codice degli 
Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche, è stato acquisito in 
antecedenza il parere positivo del Direttore consorziale in ordine regolarità amministrativa con attestazione 
della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e contabile  
 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott. Luca Battisti 

(f.to digitalmente) 



 

 

 
            
Si certifica che la delibera n. 126 di data 22.12.2023 avente ad oggetto “Nomina del Responsabile del Servizio 
finanziario per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2025.“, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 
 Trento, 26.12.2023 
 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott. Luca Battisti 

(f.to digitalmente) 
 

 
 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’ind icazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

   

 


